
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 928
del 15-09-2022

Oggetto:ACQUISTO ETILOMETRO PORTATILE

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2022, a firma del Sindaco Sig. Davide Quarella, con il
quale è stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, fino al giorno 31.12.2022, al
Dott. Corrado Cordioli, in possesso dei requisiti di idoneità professionale dettati dalle linee guida
ANAC n° 3/2016;

VISTI:
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000
il D.Lgs. n. 165/2001
il D. Lgs. n. 118/2011
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 17 in data 22/02/2000;
il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
23.12.2020;
il Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 51 in
data 30.11.2020;
il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 928 del 15-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la deliberazione di GC n. 2 del 20.01.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del
piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2022.”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);
la deliberazione n. 37 del 01.07.2022 avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio
e Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193
del D. Lgs. n. 267/2000” immediatamente eseguibili

PRESO ATTO delle nuove linee guida dell’Anac entrate in vigore il 7 marzo 2018, si legge che “il
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti” si applica “con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello
precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore
merceologico ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi”;

Considerata l'opportunità di dotare lo scrivente Comando di un etilometro di ultima generazione,
pienamente rispondente ai requisiti previsti dall'art. 379 del Regolamento di esecuzione del Codice
della Strada e che presenta i vantaggi di essere dimensionalmente contenuto nonché di poter essere
utilizzato anche come precursore passivo, secondo il dettato del comma 3 dell'art. 186 del Codice
della Strada (guida sotto l'influenza dell'alcool);
Ritenuto altresì di dotare lo scrivente Comando di un etilometro precursore al fine di acquisire
elementi utili per gli operanti, relativamente alla motivazione dell'obbligo di sottoposizione agli
accertamenti di cui al comma 4 del sopra citato art. 186 del Codice della Strada;

Preso atto che la fornitura dell’etilometro Saf'Ir Evolution comprende anche gli accessori
consistenti in una valigetta, in una stampante bluetooth, nonché in boccagli monouso e blocchi di
carta per la stampante;

Dato atto che durante un incontro con un tecnico della ditta Eltraff srl con sede in Concorezzo (MB)
via Tasso 46, il sottoscritto ha avuto modo di visionare le apparecchiature in questione e di ritenerle
funzionali alle esigenze dello scrivente Comando;

Visto il preventivo n. 1464/22 della ditta Eltraff srl con sede in Concorezzo (MB) Via Tasso n. 46,
PI: IT00917650962 CF: 08625900157 che presenta un’offerta economica per le dotazioni sopra
considerate, ovvero etilometro Saf'Ir Evolution, una valigetta, una stampante bluetooth, 200
boccagli e 20 rotoli, pari ad €. 6.250,00 + IVA 22% 1375,00 per un totale complessivo di €
7.625,00;
Verificato che tale attrezzatura è presente sul MEPA – Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione;
RITENUTO, quindi, di procedere alla fornitura di cui sopra, tramite l’utilizzo del MEPA con
modalità Ordine diretto dalla società sopra individuata, quale azienda con comprovata esperienza
nel settore di riferimento per servizi di supporto alle pubbliche amministrazioni per le finalità di cui
sopra, di cui Numero Procedura Mepa 37432 – ID Ordine 6889744;
VISTO che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura
il codice identificativo (SMARTCIG) CIG n. Z883716B7F
DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Eltraff srl con sede in Concorezzo (MB) Via
Tasso n. 46, PI: IT00917650962 CF: 08625900157
• è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare
e scadenza validità il 05/10/2022;
• dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 928 del 15-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



annotazioni sul casellario a carico;
• è stato rispettato il principio di rotazione ex. art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e
dato atto che la ditta ha fornito un Iban su cui effettuare il pagamento presso BANCA DI CREDITO
COOPERATIVO DI MILANO Agenzia BELLUSCO Estremi identificativi IBAN
IT30V0845332490000000217330
RITENUTA la spesa equa e congrua rispetto a quotazioni per servizi similari;
ACCERTATO CHE:
i lavori/la fornitura/il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle
categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge
135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, servizio sostitutivo mensa mediante
l'erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, autovetture e autobus) per le quali
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006, come modificato dal D.L. 145 del 30.12.2018);

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO, in ragione dell’importo presunto dell’acquisto, di procedere all’affidamento ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.  che,
per gli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 €,
prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza di cui all’art. 30 comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione
con il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013;

TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali,
qui riprese in ogni loro parte;

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “ACQUISTO
ETILOMETRO PORTATILE “;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 928 del 15-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di stipulare con la ditta aggiudicataria il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA
di Consip e che sarà firmato digitalmente ed inviato al fornitore attraverso la suddetta procedura
telematica;

di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 10
del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di acquisto effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a);

di procedere per le motivazioni indicate in premessa alla fornitura di un etilometro Saf'Ir
Evolution, una valigetta, una stampante bluetooth, 200 boccagli e 20 rotoli, dalla ditta Eltraff
srl con sede in Concorezzo (MB) Via Tasso n. 46, PI: IT00917650962 CF: 08625900157 per
un costo pari ad €. 6.250,00 + IVA 22% 1375,00 per un totale complessivo di € 7.625,00;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Cap./Art. 73003 Descrizione ACQ.MAT. MIGLIORAMENTO SICUREZZA
STRADALE (fin CDS art 208 bil 2022-2024)

Intervento Miss./Progr
.

10.05 PdC
finanziario

U.1.03.01.02.999

Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z883716B7F CUP
Creditore Eltraff srl
Causale ACQUISTO ETILOMETRO PORTATILE
Modalità
finan.

Bilancio 2022

Imp./Pren. n.
Importo 7.625,00 Frazionabile

in 12
NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
01 2022 38001 7.625,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 928 del 15-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto
8.4 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 in
premessa richiamato;

Impegno N.   901 del 15-09-2022  a Competenza   CIG Z883716B7F

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo      73003 Articolo       ACQ.MAT. MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRADALE (fin CDS art 208 bil 2022-2024)
Causale ACQUISTO ETILOMETRO PORTATILE

Importo  2022 €. 7.625,00

Beneficiario      3752   ELTRAFF SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Cordioli Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 928 del 15-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 928 del 15-09-2022

Reg. Settore 51

Oggetto: ACQUISTO ETILOMETRO PORTATILE

CIG Z883716B7F
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 928 del 15-09-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


